



**SOCIEDAD DE INVERSIONES
ORO BLANCO S.A. Y FILIAL**

Análisis Razonado de los Estados Financieros Consolidados Intermedios
Correspondientes al período terminado
al 31 de marzo de 2026
Miles de dólares estadounidenses

Análisis razonado de los Estados Financieros Consolidados al 31 de marzo de 2026

El presente informe analiza el Estado Consolidado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre de 2025, y el Estado Consolidado de Resultados por los períodos concluidos al 31 de marzo de 2026 y 2025 de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. (en adelante “Oro Blanco” o la “Sociedad”) y filial.

1 Descripción de las operaciones y actividades principales

Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. es una sociedad anónima abierta que tiene como principal actividad invertir en acciones de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. (en adelante “SQM S.A.”), empresa que participa a nivel mundial en los mercados de fertilizantes de especialidad, yodo, litio y químicos industriales; además de invertir en otros instrumentos financieros.

1.1 Optimización de la estructura societaria

En relación al proceso de optimización societaria del grupo al cual pertenece Oro Blanco, informado a la Comisión para el Mercado Financiero y al mercado en general con fecha 5 de junio de 2025, la fusión por absorción de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (“Pampa Calichera”) en la Sociedad, que fue aprobada en junta extraordinaria de accionistas en diciembre 2025, se considera perfeccionada para todos los efectos legales, operativos, contables, tributarios y financieros y comenzó a producir sus efectos a contar del día 2 de febrero de 2026 (“Fusión”). A partir de dicha fecha, Oro Blanco pasó a ser la sucesora y continuadora legal de Pampa Calichera. De este modo, los activos y pasivos de Pampa Calichera quedaron incorporados en Oro Blanco y la sociedad Pampa Calichera se disolvió de pleno derecho, sin necesidad de un proceso de liquidación.

Respecto a la fusión por la cual Oro Blanco absorberá a su filial Global Mining y a su matriz Norte Grande, fue aprobada con fecha 27 de marzo de 2026 por las Juntas Extraordinarias de Accionistas de las respectivas sociedades. A la fecha de los Estados Financieros al 31 de marzo de 2026, se mantiene vigente el plazo legal para que los accionistas disidentes ejerzan su derecho a retiro, el que vence el 26 de abril de 2026.

2 Estado Consolidado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2026

ACTIVOS	31-03-2026	31-12-2025	Variación	Variación
Activo corrientes	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Efectivo y equivalentes al efectivo	200.221	75.013	125.208	166,9%
Otros activos financieros corrientes	147.522	34.220	113.302	331,1%
Activos por impuestos corrientes	41.312	42.238	(926)	(2,2%)
Activos corrientes totales	389.055	151.471	237.584	156,9%
Activos no corrientes				
Otros activos financieros, no corrientes	3	3	-	0,0%
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	512.382	506.408	5.974	1,2%
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	1.284.714	1.410.123	(125.409)	(8,9%)
Plusvalía	486.669	486.669	-	0,0%
Propiedades, planta y equipo	169	179	(10)	(5,6%)
Activos por impuestos diferidos	807	12.627	(11.820)	(93,6%)
Activos no corrientes totales	2.284.744	2.416.009	(131.265)	(5,4%)
Total de activos	2.673.799	2.567.480	106.319	4,1%
PASIVOS Y PATRIMONIO	31-03-2026	31-12-2025	Variación	Variación
Pasivos corrientes	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Otros pasivos financieros corrientes	123.725	62.864	60.861	96,8%
Pasivos por arrendamientos corrientes	35	35	-	0,0%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	54	644	(590)	(91,6%)
Otros pasivos no financieros corrientes	46.892	27.467	19.425	70,7%
Pasivos corrientes totales	170.706	91.010	79.696	87,6%
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros no corrientes	287.684	293.598	(5.914)	(2,0%)
Pasivos por arrendamientos no corrientes	120	131	(11)	(8,4%)
Pasivos por impuestos diferidos	14.522	38.452	(23.930)	(62,2%)
Pasivos no corrientes totales	302.326	332.181	(29.855)	(9,0%)
Pasivos totales	473.032	423.191	49.841	11,8%
Patrimonio				
Capital emitido	1.207.409	1.106.204	101.205	9,1%
Ganancias (pérdidas) acumuladas	1.057.666	900.456	157.210	17,5%
Prima de emisión	(80)	(80)	-	0,0%
Acciones propias en cartera	(46)	-	(46)	NM
Otras participaciones en el patrimonio	851	851	-	0,0%
Otras reservas	(65.033)	(76.192)	11.159	(14,6%)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	2.200.767	1.931.239	269.528	14,0%
Participaciones no controladoras	-	213.050	(213.050)	(100,0%)
Patrimonio total	2.200.767	2.144.289	56.478	2,6%
Patrimonio y pasivos totales	2.673.799	2.567.480	106.319	4,1%

Análisis de las Cifras del Estado de Situación Financiera

2.1 Activos corrientes

De acuerdo con las cifras expuestas, los activos corrientes al 31 de marzo de 2026 aumentaron en MUS\$ 237.584, equivalente a un 156,9% respecto del 31 de diciembre de 2025. Este incremento se explica principalmente por el aumento del efectivo y equivalentes al efectivo en MUS\$ 125.208, producto de lo recaudado por la venta de acciones serie B de SQM efectuada en bolsa durante el primer trimestre de 2026. Asimismo, el rubro Otros activos financieros corrientes aumentó en MUS\$ 113.302 en comparación con el saldo al 31 de diciembre de 2025, principalmente por el reconocimiento de acciones mantenidas para negociación que la Sociedad y sus filiales adquirieron en el mercado de valores durante marzo de 2026 y que, conforme a su naturaleza y finalidad, fueron clasificadas como activos financieros a valor razonable con cambios en resultados y al reconocimiento de los dividendos por cobrar a la asociada SQM S.A. al durante el primer trimestre de 2026. Al 31 de marzo de 2026, las acciones mantenidas para negociación presentan un saldo de 820.507 acciones serie B de SQM, valorizadas a su precio bursátil de cierre del período, equivalente a US\$ 80,46 por acción.

2.2 Activos no corrientes

Los activos no corrientes disminuyeron en MUS\$ 131.265, equivalente a un 5,4% en relación con el 31 de diciembre de 2025. Esta variación se explica principalmente por la disminución de las inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación, que se redujeron en MUS\$ 125.409 respecto del saldo al 31 de diciembre de 2025, debido a las ventas de acciones serie B de SQM efectuadas durante el primer trimestre de 2026.

Adicionalmente, los activos por impuestos diferidos disminuyeron en MUS\$ 11.820 respecto del saldo al 31 de diciembre de 2025, como consecuencia de la eliminación de las cuentas corrientes mercantiles por cobrar y por pagar, así como de los intereses no liquidados entre empresas relacionadas, con motivo de la fusión con la filial Pampa Calichera.

2.3 Pasivos corrientes

Los pasivos corrientes aumentaron en MUS\$ 79.696 en relación con el saldo al 31 de diciembre de 2025. Los otros pasivos financieros corrientes se incrementaron en MUS\$ 60.861 por un crédito de corto plazo de MUS\$ 56.475 obtenido con Banco de Chile, con una tasa de interés efectiva anual de 5% y con pago de capital en una única cuota el 2 de abril de 2026.

Por su parte, también explicando los mayores pasivos corrientes, el rubro Otros pasivos no financieros corrientes aumentó en MUS\$ 19.425, por el reconocimiento de dividendos por pagar correspondientes al 30% del resultado del primer trimestre 2026, según lo indica la política de dividendos de la Sociedad para el ejercicio 2026.

2.4 Pasivos no corrientes

Los pasivos no corrientes disminuyeron en MUS\$ 29.855 en relación con el saldo al 31 de diciembre de 2025. Esta variación se explica principalmente por la disminución de los pasivos por impuestos diferidos en MUS\$ 23.930, originada por la eliminación de los intereses no liquidados asociados a las cuentas corrientes mercantiles, con motivo de la fusión. Asimismo, los otros pasivos financieros no corrientes disminuyeron en MUS\$ 5.914, debido a la caída en el valor razonable de los derivados asociados a las deudas de largo plazo.

2.5 Patrimonio

El patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora aumentó en MUS\$ 269.528 explicado por la incorporación de las participaciones no controladoras, luego de la fusión por absorción de la filial Pampa Calichera en el patrimonio de la Sociedad.

Por su parte, las ganancias acumuladas aumentaron MUS\$ 157.210 por el resultado del primer trimestre de MUS\$ 65.099, neto de la provisión de dividendos de MUS\$ 19.530, equivalente al 30% del resultado del trimestre, tal como lo determina la política de dividendos del ejercicio 2026 de la Sociedad.

3 Estado Consolidado de Resultados Acumulados al 31 de marzo de 2026

	Período Comprendido		Variación	Variación
	Entre			
	01-01-2026	01-01-2025		
	31-03-2026	31-03-2025		
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Ganancia bruta				
Gastos de administración	(757)	(759)	2	0,3%
Otros egresos por función	(21.837)	-	(21.837)	NM
Otras ganancias (pérdidas)	9.584	-	9.584	NM
Ganancia (pérdida) por actividades de operación	(13.010)	(759)	(12.251)	NM
Ingresos financieros	7.068	6.443	625	(9,7%)
Costos financieros	(6.125)	(5.809)	(316)	5,4%
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	67.773	25.542	42.231	165,3%
Ganancia (pérdida) de cambio en moneda extranjera	(2.034)	1.851	(3.885)	NM
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	53.672	27.268	26.404	(96,8%)
Gasto por impuesto a las ganancias	12.109	(2.160)	14.269	NM
Ganancia (pérdida)	65.781	25.108	40.673	162,0%
Ganancia (pérdida) atribuible a				
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	65.099	22.027	43.072	195,5%
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	682	3.081	(2.399)	(77,9%)
Ganancia (pérdida)	65.781	25.108	40.673	162,0%

Análisis de las Cifras del Resultado

La ganancia neta de la Sociedad por el período terminado al 31 de marzo de 2026 ascendió a MUS\$ 65.781 mayor en MUS\$ 40.673 respecto a la ganancia obtenida durante el mismo período del año anterior. Este resultado se explica principalmente por la participación en las ganancias de asociadas y negocios conjuntos que se contabilizan por el método de participación de MUS\$ 67.773, por el resultado ganancia de la asociada SQM S.A. durante el primer trimestre de 2026, además de la ganancia de MUS\$ 9.584 reconocida en otras ganancias (pérdidas) por el aumento en el valor de mercado de las acciones SQM B mantenidas para negociar, clasificadas como otros activos financieros por resultados. Estos efectos fueron compensados parcialmente por la pérdida en la venta efectuada durante el primer trimestre 2026 de la participación en acciones SQM B mantenidas como Inversiones contabilizadas según el método de participación por MU\$ 21.837 registradas en otros egresos por función.

4 Razones

INDICES DE LIQUIDEZ		31-03-2026	31-12-2025
Liquidez Corriente =			
Activos corrientes / pasivos corrientes	veces	2,3	1,7
Razón Ácida =			
Fondos disponibles / pasivos corrientes	veces	1,2	0,8
INDICES DE ENDEUDAMIENTO		31-03-2026	31-12-2025
Razón de endeudamiento =			
(Pasivos corrientes + pasivos no corrientes) / patrimonio total	veces	0,2	0,2
Deuda corriente/ Deuda Total =			
Pasivos corrientes / (pasivos corrientes + pasivos no corrientes)	%	36,1%	21,5%
Deuda no corriente /Deuda Total =			
Pasivos no corrientes / (pasivos corrientes+ pasivos no corrientes)	%	63,9%	78,5%
INDICES DE RENTABILIDAD		31-03-2026	31-03-2025
Rentabilidad del patrimonio =			
Utilidad del período / patrimonio	%	3,0%	1,3%
Rentabilidad del activo =			
Utilidad del período / activos	%	2,5%	1,1%
Utilidad por acción =			
Utilidad del período / N° acciones suscritas y pagadas al cierre	US\$	0,00025	0,0001

4.1 Índices de Liquidez

La razón de liquidez (Activos corrientes / Pasivos corrientes) al 31 de marzo de 2026, aumentó pasando de 1,7 a 2,3 veces respecto al 31 de diciembre de 2025, explicado por el mayor efectivo y efectivo equivalente por la venta de acciones SQM B efectuada durante el primer trimestre, por el reconocimiento de acciones mantenidas para negociación que la Sociedad y sus filiales y el aumento en los dividendos por cobrar a la asociada SQM por resultado al 31 de marzo de 2026. Así mismo, la razón ácida definida como fondos disponibles sobre pasivos corrientes también se mantiene aumentó desde 0,8 a 1,2 veces respecto al 31 de diciembre 2025.

4.2 Índices de Endeudamiento

La razón de endeudamiento de la Sociedad ((Pasivos Corrientes + Pasivos no Corrientes) / Patrimonio total) al 31 de marzo de 2026, se mantiene constante en 0,2 veces en comparación con el 31 de diciembre de 2025. Por su parte, la relación deuda corriente / deuda total aumentó desde 21,5% al cierre de diciembre 2025 a 36,1% al 31 de marzo de 2026, por un crédito de corto plazo obtenido con Banco de Chile y al reconocimiento de los dividendos por pagar correspondiente al 30% del resultado del período como lo establece la política de dividendo del ejercicio 2025 para la Sociedad y Filiales.

4.3 Índices de Rentabilidad

Al 31 de marzo de 2026, la Sociedad experimentó un mejor desempeño en todos sus indicadores de rentabilidad comparado con el mismo período del año anterior, esto explicado por el resultado ganancia de la Sociedad al 31 de marzo de 2026 como consecuencia de la utilidad en la participación en las ganancias de la asociada SQM S.A. obtenida durante el primer trimestre de 2026.